
BUPATI MUKOMUKO 
PROVINS! BENGKULU 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN MUKOMUKO 
NOMOR \Cj TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN MUKOMUKO NOMOR 13 
TAHUN 2011 TENTANG PAJAK DAERAH 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI MUKOMUKO, 

a. bahwa berdasarkan Pasal 64 Peraturan Daerah Kabupaten 
Mukomuko Nomor 13 Tahun 2011 tentang Pajak Daerah 
dinyatakan bahwa tarif Pajak Bumi dan Bangunan 
Perdesaan dan Perkotaan ditetapkan sebesar 0,3% (nol 
koma tiga persen); 

b. bahwa berdasarkan perhitungan sesuai dengan tarif 
dimaksud pada huruf a di atas, maka hasil penetapan 
Pajak Bumi dan Bangunan terlalu tinggi dan secara sosial 
kemasyarakatan sangat memberatkan sehingga perlu 
dilakukan perubahan atas tarif tersebut; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
huruf a dan huruf b di atas, perlu menetapkan Peraturan 
Daerah tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Mukomuko Nomor 13 Tahun 2011 tentang 
Pajak Daerah; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2003 tentang 
Pembentukan Kabupaten Mukomuko, Kabupaten Seluma, 
dan Kabupaten Kaur di Provinsi Bengkulu (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 23, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4266); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 4 7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 

4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 



5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 ten tang 
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diubah beberapakali, terakhir dengan Undang­
Undang Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2016 tentang 
Ketentuan Umum dan Tata Cara Pemungutan Pajak 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 
244); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

9. Peraturan Menteri Nomor 80 Tahun 2015 
Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036); 

tentang 
Negara 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Mukomuko Nomor 13 Tahun 
2011 ten tang Pajak Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 
Mukomuko Tahun 2011 Nomor 13); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Mukomuko Nomor 10 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah Kabupaten Mukomuko (Lembaran Daerah 
Kabupaten Mukomuko Tahun 2016 Nomor 10); 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN MUKOMUKO 

Menetapkan 

dan 

BUPATI MUKOMUKO 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN MUKOMUKO NOMOR 13 
TAHUN 2011 TENTANG PAJAK DAERAH. 

Pasal I 

1. Ketentuan Pasal 62 dalam Peraturan Daerah Kabupaten 
Mukomuko Nomor 13 Tahun 2011 tentang Pajak Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Mukomuko Tahun 2011 
Nomor 13) diubah sebagai berikut: 



Pasal 62 

1. Besarnya Nilai Jual Objek Pajak Tidak Kena Pajak 
ditetapkan sebesar Rp.20.000.000 (dua puluh juta rupiah) 
untuk setiap wajib pajak. 

2. Ketentuan Pasal 64 dalam Peraturan Daerah Kabupaten 
Mukomuko Nomor 13 Tahun 2011 tentang Pajak Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Mukomuko Tahun 2011 
Nomor 13) diubah sebagai berikut: 

Pasal 64 

Tarif Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan 
ditetapkan 0,2% (nol koma dua persen) untuk besaran pokok 
pajak Rp.0 (nol rupiah) sampai dengan Rp 250.000.000 (dua 
ratus lima puluh juta rupiah) dan 0,3% (nol koma tiga 
persen) di atas Rp.250.000.000 (dua ratus lima puluh juta 
rupiah). 

Pasal II 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 
dalam Lembaran Daerah Kabupaten Mukomuko. 

· Mukomuko 
NOV11M~flz. 2019 

Ditetapkan di Mukomuko 
pada tanggal l-t:lt~f-"11}~ 2019 

AERAH KABUPATEN MUKOMUKO, 

N DAERAH KABUPATEN MUKOMUKO TAHUN 2019 NOMOR .\~ .. .. 

NOMOR REGISTEf PERfi.TURAN DAERAH KABUPATEN MUKOMUKO, PROVINS! 
BENGKULU: ( . .L1i--f- .GJ .. . .(;)..o.l1-··· .. ) 


